
Prezenta hotărâre se va Înainta şi pu­
blica, potrivit cu prevederile art. 26 din 
legea de reformă agrară pentru Basa­
rabia.

Dată şi pronunţată la 15 Noemvrie 
1911.

Vice -preşedinte,^P irogan .
Membri : Petrov, D im itr iu , C rupenschi, 

C alistru , Leaned , R o tariu .

Această hotărâre a rămas definitivă, 
prin decizia No. 908 din 30 August 1922, 
a comisiei centrale, precum urmează,

Decide:
Respinge ca tardiv apelul făcut de „Casa 

Noastră*, prin adresa No. 1.443 din 5 
Maiu 1922, contra botárarei No. 575 din 
1921, a comisiunei judeţene de expropriere 
şi Împroprietărire Bălţi.

Dată şi citită fn şedinţă pub'ică la 30 
August 1922.

Preşedinte, C răciunescu.
Membri : Cavailioti, S u ru c e a n u , Sco- 

biola, le o d o ru .

REZUMAT
depe hotărârea No. 576 din 15 Noemvrie 
1921, a comisiunei judeţene Bălţi, reia* 
tiv la exproprierea n Ô iei Mirceşti, pro* 
pnetatea d tui Nico'ae Sagaidacuvsehi.

Comisiunei, hotărăşte :
Admite In parte memoriul sub-comisiu­

nei judeţene No. 1,
Rezervă d lui Nicolae Sagaidecovschii, 

din moşia sa Mireeşti, tn baza art. 7 din 
legea de reformă agra ă pentru Basa­
rabia, suprafaţă de 44 des. 1.400 st. p. 
sau 48 ha. 7 073 m. p. pământ culţi 
vabil.

Expropriază definitiv din moşia sus ară­
tată restul moşiei, care este pădure, In 
suprafaţă de 32 des, sau 3a ba. 9.600 
m. p„ care In baza art. 8 din lege trece 
In proprietatea Statului.

Ha. de pădure mai sus arătat, se 
preţueşte cu suma de 386 lei 28 bani, 
preţ stabiât şi de expertiza inginerilor 
silvicultori.

In total suprafaţa de pădure care este 
de 32 des. sau 34 ha. 960 m. p , se 
preţueşte cu suma totală de 13.513 lai 
35 bani, de veci.

Pe moşie, vii, livezi, iazuri, stufării, 
pepinierii, clădiri, mori sau alte Intre 
prinderi industriile nu se găsesc.

Sard iele moşiei nu se cunosc.
Moşia nefiind măsurată de inginerii 

«Casei Noastre*, calculul exact al tu* 
tinder ei proprietăţei mai sus arătată, va 
fi arătat pe pianul, ce ui-mesză a fi cer­
tificat de serviciul tehnic al «Casei No­
astre*.

Prezenta hotărâre s’a făcut conform 
art. 26 din legea agrară.

Dată şi pronunţată la 15 Noemvrie 
1921.

Preşedinte, P irogan .
Membri : Pefrou, D im itr iu , R o ta r iu , 

L eaned , C alistru.

3728

Această hotărâre a fost reformată, prin 
decizia No. 445 din 8 Mai 1922, a co­
misiunei centrale de jude ;ată, precum 
urmează,

Decide :
Respinge c» tardiv apelul făcut dt mi­

nisterul domeniilor, direcţiunea gen»ra.ă 
din Basarabs, prin adresa Ro. 3,972 din 
1922 In contra hotărârei corn. jud. de 
expropriere şi Împroprietărire Bălţi No. 
576 din 1921.

Admite apelul făeut de Nicolae Sag&i- 
da îovsch i. prin petiţia, inreg. la No. 1 369 
din 1922, In contra hotărârii comisiunei 
judeţene de expropriere şi impropretă- 
rira Bilţi No 5"6 dm 1921, pe care o 
modifică tn privinţa preţului şi, In con­
secinţă I

tixe*ză preţul exproprierei pentru pă­
durea In suprafaţă de 34 ha. 960 m. p. 
de pe moşia Mirccşti-Noi, proprietatea lui 
Nicolae Sagaidaeovsch’i, expropriată şi 
trecuta In proprietatea Statului, Ia suma 
de 1.000 lei de ha.

Dată şi pronunţată le 8 Mai 1929.
Preşedinte, E rbiceanu .

Membri: Moscu SvteT gh in , S u ru c e a n u .

MONITOR H l OWG3A*

REZUMAT

depe ha!ărârea No. 577 diu 15 Noemvrie 
1921, a comisiunei juîeţeae Bă.ţi, rela­
tiv la exoroprisraa moşiei Mirceşti, pro­
prietatea Ans Zalavscbi.

Comisiunea, hotărăşte :
Rezervă d-nei Ana Zalevschi, fn baza 

art, 7 din legea de reformă rgr*ră pentru 
Basarabii, întreaga moşie sub denumirea 
«Mirceşti1*, care este mai mică de 100 ha 
şi care este in Întregime scutită de ex­
propriere.

Moşia posedă numai pământ cult vabil.
Prezenta hotărâre se va înainta şi pu- 

bliça, conform eu^prevederile art. 26 din 
legea de reformă rgrară pertru Basa­
rabia.

Dată şi pronunţată la 15 Noemvrie 
.1921, fn ora,ul Bălţi.

Vice-preşedinte, P irogan ,
Membri : Petrov, D im itr iu , C rupen - 

sahi, C a listru , Leaned, R o ta r iu .

REZUMAT

depe hotărârea No. 580 din 17 Ncemv- 
rie 1921, a comisiunei judeţ ne Bilţi, re­
lativ la expropriera moşiei tsăpădem, 
proprietatea d lui Ion Surdu.

Comisiunea, hotărăşte :
Admite memoriul făeut de membrul 

Comisiunei judeţene St. Pirogan.
Rezervă moşt. def. Ion Surdu, moşia 

Năpădeni. fn întregime având o supratfţa de 
44 des. sau 48 hi. 700 m. p., din care 
24 des. sau 26 ha. 2.200 m. p. pământ 
cultivatul vie şi livezi şi 20 des. sau 21

ha. 8 500 m. p. pădnre, In conformitate 
cu art. 7 şi 8 din legea agrari.

Dată şi poonunţată la 17 Noemvrie 
1921.

Preşedinte, Pirogan.
Membri : P etrov, D im itr iu , L eaned , 

R o* a r  iu .

Această hotărâre a rămas defini.ivi, prin 
decizia No 1.196 diu 3 (Ltomvrie 1992, 
a comisiunei centrale de judecată, care 
a respins ca nefondat apelul făcut de 
«Casa Noastră» şi de direcţia sdvîcă a 
Basarabiei.

REZUMAT

depe hotărârea No. 581 diu 17 Noemv* 
rie 1921, a comisiunei judeţene Bălţi, re­
lativ !a exproprierea moşiei Cucioeia, 
proprietatea Aua Cociorva.

Comisiunea, hotărăşte :
Razervă d-lor Ana şi Pictor Cocerva, 

fn baza art. 7 ain figea de reformă agrară 
pentru Basarabia, întreaga moşie, sub de­
numirea «Lîuciosia*, care este mai mică de 
ICO ha. şi ca-e est» fn întregime scu­
tită de exproprere.

Moşia posedă numai pământ culfivabil.
Prezenta hotărâre seva loan'a şi pu­

blica, conform cu proved;rile ari. 26 din 
legea de leformă agriră pentru Basa­
rabia,

Dată şi pr.nuaţată la 17 Noemvria 
1921 fu oraşul B u ţ.

Vicepreşedinte, tP iro g a n .
Membri : Pefrou, Dimifriu, Leanca, 

R o ta riu .

REZUMAT
-dtpe hotărârea No. 588 din 17 Noemvrie 
1921, a comisiunei judeţene Bălţi, relativ 
la exproprierea n oşiei Cucioaia, proprie* 
talea mo}t. def. Andrei Luţcan şi Al x. 
Vrăji.

Comisiunea, hotărăşte l
Rezervă moşt. det. Andrei Luţcan şi 

Alex. Vreju, Iu bara art 7 din legea de 
reformă agrară pentru Basarabia, întreaga 
moşie, sub denumirea » duc oaia-, care esce 
mai mică de lOu ha. şi care este 
In întregime scutită d« expropriere.

Moşia poseda numai pfmânt cultiva b.l.
Prezenta hotărâre se va Înainta şi 

publica potrivit cu prevederile art. 26 
dia legea de reformă agrară pentru Ba­
sarabia.

Dată şi pronu ţaţă la 17 Noemvrie 
1921.

Preşedinte, P irogan .

Membri : Petroo, D im itr iu , L eaned , 
R o ta riu .

REZUMAT

depe hotărârea No. 597 dia 17 Noemvrie 
1921, a comisiunei judeţene Bălţi, relativ 
la exproprierea moşiei Baş- ni, proprietatea 
d-lui Gheoighe Stârcea,

5 Iulie 1939



Ia exproprierea moşiei Ghşcăreni-Roşiori, 
proprietatea Elisaveta Iosif. Ledvicsca a.

Gomisiunea, hotărăşte:
Declară ca neexpropritbilă rnoş:a Chiş- 

căreni Roşicri, proprietatea d-nei Elisaveta 
Iosif. Ledvinscaia tn suprafaţa totala de 35 
des, sau 38 ba. 2.375 m. p. rămânând ta 
deplina proprietate a d-nei Elisaveta Io­
sifovna Ledvinscaia.

Cu apel, In termen de 15 zile delà afi­
şarea copiei depe hotărâre.

Dată şi prouunţată tn şedinţă publică 
la 26 Aprilie 1922.

. Preşedinte, Petrov.

Membri : Dimifriu, C rupei schi, To fa n , 
G afencu , Mereu ţa .

8732

rezumat;*
depe hotărârea No. ?45 din 26 Aprilie 
1922, a comisiunei judeţene Bălţi, rela­
tivă la exproprierea moşiei Chişcăreni, 
proprietatea d-lui Alexandru Rusu. 

Comisiunea, hotărăşte I 
De.Ură neexpropriabilă moşia ( hişcă- 

reni, proprietatea d-lui Alexandra Rusu 
In suprafaţa totală de 30 des. sau 32 ha. 
7.750 m. p. rămărând tn deplina p oprie- 

'  tete a d-lui Alexandru Rusu.
Cu apel, tn termen de ÎS zile delà 

afişarea copiei depe hotărâre.
Dată şi pronunţată tn şeainţă publică 

la 26 Aprilie 1922.
Preşedinte, Peirou.
Membri : Ditniiriw, C rupensch i, Totan, 

G afencu , Mereuţa.

REZUMAT,*
dtpe hotărârea No. 9öl din 27 Aprilie 
1922, a comisiunei judeţene Bă iţi, relativă 
la exproprierea moşiei Cucioaia, proprie* 
tatea Eutrosinia Rada. ţan.

Gomisiunea, hotărăşte I
Declară expropriata tn Întregime moşia 

Cucioaia, proprietatea imobilului Icn Ra* 
dauţen, In suprafaţa totală oe 57 dec. 12C0 
st. p. sau 40 ha 9 677 m. p şi trece, 
contorm art. 3 dm legea de reformă a- 
grară pentru Basarabia, In » Fondul imo* 
biliar basarabean al Statului».

Hectarul de pământ se preţueşte cu 
suma de 232 ruble 98 cep. sau 3V2 lei 
77 baui, sau des. cu 254 ruble 54 cop. 
sau 407 lei 26 bani.

In total suprafaţa de pământ cultiva- 
bil expropriat, care este de 37 des. 12o0 
st. p. sau 40 ha. 9 677 m. p., se pro­
pteşte cu suma totală de 9,544 ruble 65 
cop. sau 15 270 lei 44 bani de veci.

Pe moşie vii, livezi, iazuri, sufării, clă­
diri sau alte întreprinderi Industriale nu 
se găsesc.

baremele moşiei nu se cunosc.
Moşia nu este măsurată de inginerii 

•Casei Noastre».

Prezenta hotărâre se va icaiuta şi pu­
blica potrivit, cu prevederile art. 26 din 
legea de referiră agrară pentru Basa­
rabia.

Dată şi pronunţată la 27 Aprilie 1921.
Preşedinte, Pefrou.
Membrii Dimt'rtM, Pirogan, To fa n , Ga­

fe n c u , M ereuţa ,

Această ho’ărâre a fost reformată prin 
decizia No. 1 599 din 2 Noemvrie 
1922, a comisiei centrale, precum ur­
mează,

Decide:
Admite apelul făcut de Eufrosinia Ra- 

dauţan, tn calitate de tutoare a mino­
rului Ioau Radauţan, la contra hotărârei 
comisiunei judeţene de expropriere şi Îm­
proprietărire Bălţi No. 961/922, pe c&re 
o reformează tn part* şi, tn conse­
cinţă,

Se Iasă apelantei Întinderea de 3 des. 
1.400 st. p. pentru conac, şi livadă, şi 
vii din moşia Cucioaia, proprietatea mi­
nerului loan Ralauţanu.

Fixează preţul terenului expropriat Ia 
suma de 850 lei pe ha. din svsirătata 
moşie.

Menţine celelalte dispoziţiun din ho­
tărârea apelată.

Dată şi citită In şedinţă publică la 2 
Noemvrie 1922.

Preşedinte. E rb iceanu .
Membri: Moscu, S u ru c e a n u , Si'obiola, 

S u tea g h in .

MONITORUL OFICIA1

REZUMAT
depe hotărârea No. 964 din 27 Aprilie 
1922, a comisiunei judeţene Bălţi, relativă 
la exproprierea moşiei Fioriţoaia, proprie­
tatea băccei ţărăneşti.

Comisiunea, hotărăşte:
Expropriazăloturile d-lor lonCucu*Ccsma 

şi Yasilie Gormici, cu suprataţa totală da 
18 des. sau 19 ha. 7.575 m. p , prop ie- 
tatea băncei ţărăneşti, in baza art 4, al 
II, din legea de reformă agrară pentru 
Basarabia, restul moşiei rămâi ând In de* 
plină proprietate a loeuito ilor, cari şi 
au revendicat drepturile lor, taţi de 
ban i.

Hectarul de pământ din moşia sus ră* 
tată se preţueşte, cu suma de 216 ruble 
35 cop. sau 346 lei 16 bani sau des. 236 
ruble 36 cep. sau 378 lei 18 baci.

Iu total suprafaţa ce se expropriază, 
care este de 18 des. sau 19 ha. 7,575 
m. p , se preţueşte cu suma totală de 
4.274 ruble 53 cop. sau 6 839 lei 25 
bani de veci.

Prezenta hotărâre se va irainta şi pu­
blica potrivit, cu prevederile art 27 
din legea de reformă agrară pentru Ba* 
sarabia.

Cu apel, tn termen de 15 zile delà afi­
şarea copiei depa hotărâre.

Dată şi pronunţată la 27 Aprilie 1922.
Preşedinte, Petrov,
Membri: Dimitriw. Gru p e n sc h i, Tc fa n , 

Gafencu, Mereuţa,

Această hotăiâra a rămas definitivă, 
prin dtcizia No 1 /95  din 14 Noem­
vrie 1922, a comisiei centrale, precum 
urmează,

Decidet
Respirge ca nefondat apelul făcut de 

«Casa Noastră», prin adresa No. 2 598 
din 1922, tn contra hotărârei No, 964 
din 1922, a comisiunei judeţene dr rx* 
pr< priere şi împroprietărire Bălţi, pe care 
o mint ne în to ui.

Dată şi pronunţată In şadioţă publică 
la 14 Noemvrie 1922.

Preşedinte, E rb iceanu .

Membri : M oscu, S u tea g h in , Suru- 
ceanu .

REZUMAT

depe hotărârea No. 969 din 27 Aprilie 
1922, a comisiunei judeţene Bălţi, relativă 
la exproprierea moş ei Saneşti, proprie­
tatea Ion Pefrila.

Comisiunea, hotăiăşte?
De Iară ne xpropnab lă moşia Sa­

neşti, proprietatea d lui Ion Petrila, tn 
suprafaţă teta ă d^ 41 des sau 45 ha. 
7.011 m. p , rămrnind tn deplină pro- 
p ietate d iui Ion Patrila

Cu apel, In termen de 15 zile delà afi­
şarea copiei de pe hotărâre.

Oiţă şi pronunţată la 27 Apiilie
1 9 i2 .

Preşedinte, Peirou.
Membri: Dimtiriw, G rupensch it P irogun, 

To fa n , G afencu, M ereuţa .

5 Iulie 1928

REZUMAT
depa hotărârea No 970 din 27 Ap.iPe 
1922, a comisiunei judeţene Bălţi, re* 
lativá li erproprierea moşiei Saneşti, rro 
prietatea Ion Curbet

Comisiunea, hotâiă tel
Declari neex.i ropriată m-şia Saneşti, 

propiietatea d-lui Ion Curbet, tn supra­
faţă de 35 des. 700 st. p. sau 38 ba. 
5.561 m. p , rămânând ta deplină fro- 
prietate d lui Ion Curbet, fiul def. Con­
stant n Curbet.

Cu apel, In termen de 15 zile d. la sfi- 
şa-ea copiei de pe hotărâre.

Dată şi pronunţată la 27 Aprilie 
1922.

Vice-preşedinte, Pirogan, *
Membrii B im itr iu , C rupenschi, To fan , 

G a fencu , M ereuţa.

Această hotărâre a rămas d finitivă 
prin decizia No. 1.696 din 14 Noemvrie 
1922, a corn siei cen'rale, precum ur­
mează,

Decide :
Rfspirge ca nefondat apelul făcut de 

»Gasa Noastră», pria adresa No. 2 599 
din 1992, In contra hotărârei No. 970


